
 

 

 
Prot. 8559 

COMUNE DI TARSIA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
ORDINANZA N. 56/2023 

 

OGGETTO: Istituzione di una Zona a Traffico Limitato nel tratto di via Olivella compreso 

tra i civici n 2 e 36. 

 

 

IL SINDACO 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 20.07.2023, con la quale si 

procedeva alla regolamentazione della Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel tratto di strada di 

via Olivella compreso tra i civici n. 2 e n.36. 

PREMESSO che nel predetto tratto di strada è ubicato un parco giochi per i bambini.  

CHE durante il periodo estivo, il predetto parco è meta di molte famiglie con bambini. 

CONSIDERATO altresì che per la presenza di alcune attività commerciali la strada in 

oggetto è molto trafficata. 

RITENUTO che, a tutela dell’incolumità dei minori ed in generale dei pedoni e del 

patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico interesse oltre che per esigenze di 

carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento di cui sopra. 

VISTO il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 

285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di 

Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

VISTO il D.lgs 267/2000 TUEL e s.m.i. 

VISTI i vigenti regolamenti Comunali. 

RITENUTO di dover provvedere in materia. 

 

ORDINA 

 

1. L’ istituzione di una Zona a Traffico Limitato, per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, 

che qui si intendono integralmente riportati, nell’area sotto indicata del territorio comunale: 

tratto di via Olivella compreso tra i civici n. 2 e n. 36 

2. Periodo di validità dal 15 Giugno al 15 Settembre di ogni anno.   

3. Orario di validità dalle ore 20.30 alle ore 24.00 

4. Di consentire la circolazione nel Z.T.L, in deroga alle limitazioni imposte, alle categorie di 

veicoli di seguito indicate e nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

a) Veicoli dei residenti all’interno  della Z.T.L intendendosi per tali sia i residenti anagrafici  

che  i dimoranti presso gli immobili ubicati all’interno della Z.T.L. 

b) Veicoli utilizzati e/o al servizio delle persone con impedita o limitata capacità motoria che 

espongono il contrassegno per parcheggio di disabili. 

c) veicoli in disponibilità di persone temporaneamente presenti presso esercizi di 

somministrazione di alimenti e bevande  e attività commerciali ed artigiani, poste 

all’interno della Z.T.L 



d) Veicoli adibiti al pronto soccorso. 

c) Veicoli della Polizia Locale, Polizia di Stato, Carabinieri, Guardia di Finanza, Polizia 

Penitenziaria, e Vigili del Fuoco. 

 

d) Veicoli adibiti ad altri servizi di pubblico interesse, quali, a titolo semplificativo non 

esaustivo, quelli delle imprese funebri, delle imprese di nettezza urbana, ecc. 

 

Le prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno rese note e diverranno efficaci con la 

collocazione della prevista segnaletica. Manda all’U.T.C per quanto di competenza. 

 

Gli Operatori dell’ufficio di Polizia Municipale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale 

di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta 

osservanza della presente ordinanza. 

 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada 

nonché dalla normativa vigente in materia. 

 

 

SI AVVISA 

 

CHE ai sensi  dell’art. 3 comma 4 della L. 7/8/1990 n 241 contenente nuove norme 

amministrative in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale 

davanti al T.A.R  della Calabria entro sessanta giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio 

online, ovvero in alternativa, con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 

decorrenti dalla pubblicazione all’albo pretorio online. 

CHE In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, 

n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione oneline, potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla 

apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 

Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista dallo articolo 74 del D.P.R. 16 

dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni 

 

Tarsia  li 24/07/2023 

 

IL SINDACO 

AVV. ROBERTO AMERUSO 

 
Firma autografa su originale 

conservato presso il Comune 

 


